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Betriebskosten ARA (Aufwände pos., Erträge neg. Zahlen) Kanalisation Mechanische Biologische Phosphat- Schlamm- Verwaltung Personal Energie, Allgemeines Kapitaldienst

Konto Kontoname CHF/a Stufe Stufe Fällung behandlung Wasser

3010 Besoldungen 411'152.70 411'152.70

3030 Sozialleistungen 79'908.70 79'908.70

3090 übrige Personalkosten 5'773.30 5'773.30

3110 Anschaffungen Maschinen 26'249.60 26'249.60

3120 Wasser, EL, Heizöl,Gas total 322582.9

3120.1 Wasser 14'763.50 14'763.50

3120.2 Elektrizität 250'303.60 250'303.60

3120.3 Heizöl Gasbezug 57'515.80 57'515.80

3130 Betriebsm. + Chemikalien total 123048.45

3130.1 Betriebs-,Verbrauchsmaterial 27'028.45 27'028.45

3130.2 Chemikalien 96'020.00 96'020.00

3140 Unterhalt Liegenschaft 25'921.55 25'921.55

3150 Unterhalt Maschinen 78'691.45 78'691.45

3170 Spesenentschädigung 260.60 260.60

3180 Transportkosten Schlamm/Sand 55015.60

3180.1 Mulden Sandfang 5501.56 5'501.56

3180.2 Transport Schlamm 49514.04 49'514.04

3181 Allg. Verwaltungsaufwand 19'144.65 19'144.65

3182 Sachversicherungsprämien 24'387.35 24'387.35

3183 Schlammverwertung 313'835.20 313'835.20

3184 Dienstleistungen Dritter 29'980.20  29'980.20

3185 Nachzahlung MwSt.

3290 Baurechtszinsen 50'111.00 50'111.00

3291 Kapitaldienst 1'560'247.44 1'560'247.44

3520 Entsch. Betriebsleitung 88'808.00 88'808.00

3612 BVK-Sanierungsbeitrag 473.90 473.90
3'215'592.59

4360 Rückerstattungen Dritter 38'782.60 -38'782.60

4361 Rückerstattung Kinderzulagen 10'200.00 -10'200.00

4390 Allgemeine Erträge 318'386.40 -318'386.40

4520 Rückerstattung Sonderbauwerke 70'822.55 -70'822.55
438'191.55

5711 Gesamtaufwand netto 2'777'401.04 0.00 5'501.56 0.00 96'020.00 363'349.24 162'580.80 497'308.60 322'582.90 -230'189.50 1'560'247.44

Umlage Verwaltung 0 24'387.12 65'032.32 8'129.04 65'032.32 -162'580.80

Umlage Personal 0 99'461.72 174'058.01 24'865.43 198'923.44 -497'308.60

Umlage Energie, Wasser 0 12'903.32 248'388.83 3'225.83 58'064.92 -322'582.90

Umlage Allgemeines 0 -34'528.43 -92'075.80 -11'509.48 -92'075.80 230'189.50

Total Hauptkostenstellen 1'217'153.60 0.00 107'725.29 395'403.36 120'730.82 593'294.12 0.00 0.00 0.00 0.00

Kapitaldienst ARA Ausbau 1'560'247.44 1'560'247.44

Gesamtaufwand netto 2'777'401.04 0.00 107'725.29 395'403.36 120'730.82 593'294.12 0.00 0.00 0.00 0.00 1'560'247.44

Umlageschlüssel Kanalisation Mechanische Biologische Phosphat- Schlamm-

Stufe Stufe Fällung behandlung

Umlage Kostenstelle Verwaltung 0.0% 15.0% 40.0% 5.0% 40.0%

Umlage Kostenstelle Personal 0.0% 20.0% 35.0% 5.0% 40.0%

Umlage Kostenstelle Energie,Wasser 0.0% 4.0% 77.0% 1.0% 18.0%

Umlage Kostenstelle Allgemeines 0.0% 15.0% 40.0% 5.0% 40.0%

Bevölkerung Meilen Herrliberg Uetikon

Angeschlossene Einwohner per 1. Januar 13'318 6'239 5'379

100.00% 53.4% 25.0% 21.6%

Abwasseranfall Q (m
3
/d) Abwasseranfall pro Jahr: 3'941'550

Durchschittlicher Abwasseranfall in Kläranlage 10'799 Tage pro Jahr 365

Relevante Industrie- und Gewerbebetriebe gem. Anhang Midor AG SGO AG

Mittlerer Abwasseranfall (m
3
/d) 240.58 84.45

Mittlere CSBgelöst-Fracht (kg O2/d) 693.25 112.01

Mittlere Ntot-Fracht (kg N/d) 6.37 0.51

Mittlere Ptot-Fracht (kg P/d) 2.61 0.34

Mittlere Feststoff-Fracht (kg GUS/d) 121.34 9.21

Werte gemäss Anhang Betriebskostenrechnung 
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Umlagekriterien Q CSBgelöst Ntot Ptot O2-Bedarf

Kalkulatorische Abwassermengen und Schmutzfrachten m
3
/d kg O2/d kg N/d kg P/d kg O2/d kg TS/d

Spezifische Werte je Einwohner in Verbandsgemeinden - 0.08 0.01 0.0014 0.5*CSBgel.+4.3*N 0.08

Meilen 5'594 1'065 133 18.6 1'105 1'065

Herrliberg 2'621 499 62 8.7 518 499

Uetikon 2'259 430 54 7.5 446 430

Midor AG 241 693 6 2.6 374 295

Schweizer Getränke AG 84 112 1 0.3 58 37

0 0 0 0.0 0 0

0 0 0 0.0 0 0

0 0 0 0.0 0 0

Total 10'799 2'800 256 37.9 2'502 2'327

Frischschlamm

Umlage auf Kostenträger CHF/a Meilen Herrliberg Uetikon Midor AG SGO AG

Kanalisation 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Mechanische Stufe 107'725.29 55'803.01 26'141.69 22'538.25 2'399.94 842.41 0.00 0.00 0.00

Biologische Stufe 395'403.36 174'698.21 81'839.78 70'558.77 59'108.29 9'198.33 0.00 0.00 0.00

Phosphat-Fällung 120'730.82 59'455.22 27'852.61 24'013.34 8'334.48 1'075.18 0.00 0.00 0.00

Schlammbehandlung 593'294.12 271'675.69 127'270.21 109'726.95 75'133.26 9'488.02 0.00 0.00 0.00

Total Betrieb(gerundet) 1'217'153.60 561'632.12 263'104.28 226'837.30 144'975.96 20'603.94 0.00 0.00 0.00

Kostenteiler  100.0% 46.1% 21.6% 18.6% 11.9% 1.7%

Kapitaldienst ARA-Ausbau 1'560'247.44 751'915.36 293'326.52 293'326.52 194'094.41 27'584.64

Kostenteiler gemäss Urnenabstimmung vom 27.9.2009100.00% 48.19% 18.80% 18.80% 12.44% 1.77%

Total 2'777'401.04 1'313'547.48 556'430.80 520'163.82 339'070.37 48'188.57 0.00 0.00 0.00

2'777'401.04 1'700'806.42

Zusammenfassung je Verbandsgemeinde Meilen Herrliberg Uetikon Legende

Total gerundet 2'777'401.04 1'700'806.44 556'430.80 520'163.80 gelbe Felder jährlich einzugebende Daten

100.0% 61.237% 20.034% 18.728% blaue Felder Modelldaten (Anpassung bei Bedarf)
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Ein- Anfor- Anzahl Erfüllt

heit derung Mittel        90% Proben Zulässig                             effektiv Ja/Nein

Gesamt ungelöste Stoffe (GuS) mg/l  3.4 6.8 126 11 25 Nein

mg/l  3.1 5.5 117 10 0 Ja

%  99 97.90 64 6 0 Ja

mg/l - 15.90 22.30 120

% - 97 95.30 66

mg/l 

% 

mg/l  0.13 0.21 126 11 19 Nein

%  97 95.60 65 6 0 Ja

NH4-N Konz (mg/l) mg/l  0.15 0.43 122 10 0 Ja

%  99 96.20 66 6 0 Ja

NO2-N Konz (mg/l) mg/l - 0.04 0.10 118 10 1 Ja

Snellen (cm) cm - 53 60 160 13 17 Nein

Phosphor P total

Parameter Jahreswerte Anzahl Überschreitungen

Biochemischer Sauerstoffbedarf 

(BSB5)

Gelöster organischer Kohlenstoff 

(DOC)

Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB)

Anzahl der Jährlichen 

Probenahmen

Anzahl der zulässigen 

Abweichungen

Anzahl der Jährlichen 

Probenahmen

Anzahl der zulässigen 

Abweichungen

4 - 7 1 172 - 187 14

8 - 16 2 188 - 203 15

17 - 28 3 204 - 219 16

29 - 40 4 220 - 235 17

41 - 53 5 236 - 251 18

54 - 67 6 252 - 268 19

68 - 81 7 269 - 284 20

82 - 95 8 285 - 300 21

96 - 110 9 301 - 317 22

111 - 125 10 318 - 334 23

126 - 140 11 335 - 350 24

141 - 155 12 351 - 365 25

156 - 171 13
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Monatsmittel    

m3/d

Minimum         

l/s

Maximum            

l/s

Minimum                

°C

Maximum             

°C

Januar '14 9'826 25 236 8 14

Februar '14 10'494 40 274 7 14

März '14 8'796 26 220 10 16

April '14 8'917 23 240 12 17

Mai '14 12'700 20 330 13 18

Juni '14 9'091 16 276 16 22

Juli '14 16'038 80 341 17 23

August '14 13'402 40 326 17 21

September '14 8'698 19 235 15 21

Oktober '14 10'258 26 258 15 20

November '14 12'950 58 260 11 21

Dezember '14 8'272 30 206 10 17

Jahresmittel 10'799 33 267 15 17

Jahressumme 3'941'550

AbwassertemperaturenMonat Abwassermengen

Zulaufmenge

m³/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Januar '14 304606 150 45555 322 97972 3.5 1059.8 1.7 529.1 25 7529

Februar '14 293841 177 51918 419 123087 3.4 1000.4 0.9 255.0 25 7231

März '14 272678 227 61799 427 116324 3.6 972.7 0.8 219.9 33 8947

April '14 267509 171 45821 388 103767 3.2 864.6 0.7 173.5 34 9173

Mai '14 393694 124 48848 233 91780 1.9 759.6 0.4 149.9 19 7324

Juni '14 272725 163 44430 281 76554 2.8 758.2 0.8 208.8 36 9840

Juli '14 497179 109 54132 198 98627 2.0 1013.8 0.3 128.7 18 9141

August '14 415456 106 43946 210 87134 1.9 783.6 0.3 131.0 20 8456

September '14 260947 184 47988 357 93236 3.2 841.1 0.7 172.7 30 7768

Oktober '14 317985 122 38737 255 81054 2.4 774.3 0.6 199.1 23 7317

November '14 388485 135 52476 266 103389 2.4 944.5 0.5 181.6 23 8765

Dezember '14 256445 137 35100 277 71138 2.7 699.8 0.5 136.7 28 7286

Mittel 10'799 152 47562 303 95338 3 873 1 207 26 8231

Summe Jahr 3'941'550 597746 1192339 10940 2663 103320

CSBBSB5Monat NH4-NPtot PO4-PWassermenge



ARA Rorguet - Betriebsbericht 2014 

Zweckverband ARA Meilen-Herrliberg-Uetikon am See Seite 47 

Zulaufmenge

m³/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Konz. 

mg/l

Fracht

 kg/M

Januar '14 304606 2.3 696 17 5101 2.4 744 0.10 30.0 0.04 11.5 0.11 32 0.01 1.70

Februar '14 293841 4.5 1337 19 5544 5.3 1544 0.17 50.5 0.02 6.1 0.26 77 0.04 11.80

März '14 272678 4.6 1247 20 5497 5.8 1569 0.15 42.1 0.05 12.4 0.13 35 0.06 17.10

April '14 267509 3.9 1037 18 4788 4.8 1292 0.14 38.0 0.05 12.7 0.20 55 0.05 12.80

Mai '14 393694 3.1 1207 14 5653 3.8 1492 0.12 48.5 0.02 9.7 0.10 39 0.06 23.20

Juni '14 272725 3.4 916 18 4975 4.3 1176 0.16 43.8 0.05 13.0 0.26 72 0.10 28.30

Juli '14 497179 2.2 1117 13 6501 2.2 1080 0.11 52.7 0.04 21.8 0.19 94 0.03 13.70

August '14 415456 2.0 851 12 4979 1.6 666 0.11 47.7 0.07 27.3 0.04 16 0.01 4.40

September '14 260947 3.8 982 18 4676 3.7 977 0.18 46.8 0.07 17.5 0.27 70 0.06 16.90

Oktober '14 317985 1.9 619 13 4169 1.7 533 0.13 40.3 0.08 25.4 0.16 51 0.02 6.50

November '14 388485 1.9 755 14 5242 2.4 924 0.10 37.8 0.03 12.7 0.04 17 0.00 1.60

Dezember '14 256445 3.0 765 15 3893 3.0 769 0.10 26.7 0.02 6.1 0.09 22 0.01 3.10

Mittel 10'799 3.0 961 16 5085 3.4 1064 0.13 42 0.04 15 0.15 48 0.04 12

Summe Jahr 3'941'550 12003 62665 13455 516 177 606 151

CSBBSB5Monat NH4-N NO2-NGuS Ptot PO4-PWassermenge

Zulauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Zulauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Zulauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Zulauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Zulauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Zulauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Zulauf 

kg/d

Ablauf 

kg/d

Januar '14 1535 29 3304 180 1381 30 35.4 1.3 18.2 0.5 247 1 0.10 138 351 149

Februar '14 1724 46 4054 186 1519 62 32.9 2.0 8.7 0.2 253 3 0.40 95 362 117

März '14 1743 35 3300 155 1060 44 27.3 1.2 6.2 0.4 247 1 0.50 82 337 98

April '14 1405 35 3206 157 1134 41 26.9 1.1 5.4 0.4 270 3 0.40 91 351 113

Mai '14 1551 40 2943 184 1227 48 23.0 1.6 5.2 0.3 224 1 0.60 94 335 120

Juni '14 1402 31 2357 163 1075 41 23.7 1.5 6.4 0.4 297 3 0.90 100 380 130

Juli '14 1343 32 2594 191 27 26.1 1.5 3.5 0.6 208 2 0.30 89 315 106

August '14 1203 24 2454 145 780 17 21.9 1.3 3.5 0.8 219 0 0.10 100 316 108

September '14 1385 28 2682 133 855 27 23.4 1.3 4.8 0.5 222 2 0.50 83 309 99

Oktober '14 1166 21 2469 136 851 18 24.3 1.4 6.8 0.9 228 2 0.20 113 320 124

November '14 1330 21 2636 145 1335 38 24.6 1.6 4.9 0.4 219 0 0.00 106 346 113

Dezember '14 1090 25 2204 126 806 24 22.3 0.9 4.4 0.2 222 1 0.10 115 310 124

Minimum 402 9 1061 75 520 1 9.3 0.4 0.9 0.1 104 0 0.00 31 215 40

Mittel 1405 30 2842 159 1077 35 26.1 1.4 6.5 0.5 238 2 0.30 101 336 117

Maximum 2829 115 5288 418 3407 197 63.9 9.4 48.5 2.7 460 21 2.70 251 557 264

Summe Jahr 597746 12003 1192339 62665 449216 13455 10940 516 2663 177 103320 606 151 41509 142921 48114

CSBBSB5Monat NH4-N NO2-N NO3-N NtotGuS Ptot PO4-P
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Parameter
Ein-

heit
2010 2011 2012 2013 2014 Trend

Hydraulische Kennzahlen

Regenwetter

Belastung E+EG 35'009 32'015 35'842 32'966 31'743

Auslastung (max.38880 m3) % 67 61 68 63 60

Trockenwetter

Belastung E+EG 47'905 36'958 46'225 38'975 37'190

Auslastung (max.12270 m3) % 91 70 88 74 71

Biologische Kennzahlen

BSB5

Belastung E+EG 34'408 34'874 37'162 44'685 30'742

Auslastung (max. 2400 kg) % 66 66 71 85 59

CSB

Belastung E+EG 37'425 38'083 39'123 43'126 33'911

Auslastung (max. 4400 kg) % 71 73 75 82 65

Ptot

Belastung E+EG 40'209 35'406 36'569 37'000 27'416

Auslastung (max. 50 kg) % 77 67 70 70 52

Nkjel

Belastung E+EG

Auslastung (max. 440 kg) %

Ntot

Belastung E+EG 36'719 35'585

Auslastung (max. 496 kg) % 70 52

Grundlagen: Hydraulisch 450l/EG, Spitzenbel. bei RW 220 l/s; Biologisch:  CSB 84g/EG,  BSB5 46g/EG
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15.09.2014 02.06.2014 24.02.2014 02.09.2013 13.05.2013 21.01.2013

ARA ARA ARA ARA ARA ARA

NKSS NKSS NKSS NKSS NKSS NKSS

1.009 0.550 1.015 1.112 0.735 1.115

2 1 2 2 1 2

Trockenrückstand (TR) % von NG 4.53 3.58 3.48 4.66 4.56 3.79

Glührückstand (GR) % von TR 64.9 39.7 60.7 65.4 42.3 62.4

Organische Substanz (OS) % von TR 35.1 60.3 39.3 34.6 57.7 37.6

Phosphor (P2O5) g/kg TR 38.0 51.4 47.3 37.5 34.5 43.9

Calcium (Ca) g/kg TR 85.0 33.9 87.7 91.5 58.2 91.3

Magnesium (Mg) g/kg TR 18.90 5.93 17.77 20.28 12.60 19.91

Kalium (K2O) g/kg TR 7.48 3.89 6.61 6.54 3.45 6.24

Stickstoff gesamt (N) g/kg TR

Schwermetalle (mg/kg TR) Richtwerte

Quecksilber Hg 5 0.2 0.1 0.2 0.2 0.1 0.3

Molybdän Mo 20 3.6 3.0 3.7 3.5 2.4 3.6

Cadmium Cd 5 0.3 0.3 0.5 0.4 0.4 0.5

Kobalt Co 60 10.2 6.2 8.2 9.8 5.2 7.2

Nickel Ni 80 30.5 11.6 28.6 36.1 19.8 31.0

Chrom Cr 500 41.1 16.3 34.2 39.5 23.5 40.8

Kupfer Cu 600 242 172 241 219 229 285

Blei Pb 500 23.6 14.6 27.6 29.0 21.5 35.7

Zink Zn 2000 461 463 583 474 362 572

Silber Ag 1.1 1.4 1.2 1.1 0.7 4.1

Organ. Schadstoffe (mg/kg TR) Richtwerte

AOX

PAK

PFT

NKSS: Nasssschlamm stabilisiert (Faulraum)

Messwerte:

Kursiv:  Werte unter der Bestimmungsgrenze

Schadstoffindex

Belastungsklasse

Datum der Probenahme:

Probenahmen durch:

Art des Schlammes

Prüfbericht Routineprogramm

Abkürzungen
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Parameter
Ein-

heit
2010 2011 2012 2013 2014 Trend

Fremdschlämme

Co-Substrat Menge m³ 496 276 505 1'001 1'202

Co-Substrat TR-Konz % 16.0 11.5 9.3 5.4 7.2

Co-Substrat TR-Fracht t 81.1 31.8 47.0 55.0 86.8

Fremdschlammannahme in 

ARA Zulauf Menge
m³ 79 37 271 118 214

Fremdschlammannahme in 

ARA Zulauf TR-Konz
% 6.1 5.9 5.5 6.0 5.4

Fremdschlammannahme in 

ARA Zulauf TR-Fracht
t 4.8 2.2 15.0 7.1 11.7

Schlammentsorgung

Schlamm entwässert Menge t 2'269 3'178 2'117 2'324 2'242

Schlamm entwässert 

TR-Konz
% 31.4 31.5 33.4 39.4 39.3

Schlamm entwässert 

TR-Fracht
t 713 1003 708 916 881

Frisch-/Faulschlamm

Frischschlamm zur 

Eindickung Menge
m³ 25'386 26'497 48'112 56'018 62'066

Frischschlamm zur 

Eindickung TR-Konz
% 5.1 4.7 3.1 2.4 2.2

Frischschlamm zur 

Eindickung TR-Fracht
t 1298 1244 1483 1360 1203

Frischschlamm eingedickt 

zur Faulung Menge
m³ 22'520 22'596
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Parameter Einheit 2010 2011 2012 2013 2014 Trend

Klärgasproduktion m³ 514'670 257'130 366'746 465'990 496'871

Klärgasverbrauch

BHKW m³ 33'500 57'350 26'400 14'910 35'243

Heizung m³ 608 104

Fackel m³ 1'150 1'390 3'023 10'455 26'549

pro m³ Frischschlamm m³/m³ 21.0 21.3 11.5 8.9 8.3

Klärgasverkauf EGZ m³ 480'020 198'390 337'322 440'608 434'975
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Parameter
Ein-

heit
2010 2011 2012 2013 2014 Trend

Bezug Netz

Hochtarif kWh 471'376 450'968 690'872 961'512 566'169

Niedertarif kWh 586'288 554'640 512'080 516'262 845'956

Total kWh 1'057'664 1'005'608 1'202'952 1'477'774 1'412'125

Produktion

BHKW

Total kWh 48'469 81'240 36'480 20'819 53'178

Anteil Produktion % 4.6 8.1 3.0 1.4 3.8

Photovoltaikanlage

Total kWh 1'800 57'209

Anteil Produktion % #NV #NV #NV 0.1 4.1

Gesamtverbrauch

Total kWh 1'027'749 1'041'568 1'169'672 1'433'473 1'465'303

Davon Biofiltration kWh 1'088'606 1'072'203

Anteil Biofiltration % #NV #NV #NV 75.9 73.2

Davon PW Seezone kWh 1'740 1'737 2'101 2'480 3'072

Davon Regenbecken 

ARA
kWh 1'245 4'908

Davon mechanische 

Reinigung
kWh 93'802

Davon Schlamm-

entwässerung
kWh 7'629 7'741 10'913

Davon Schlamm-

faulung
kWh 55'444 88'795

Stromverkauf

EGZ kWh 78'384 45'280 69'760 65'120

Total (EGZ und PW 

Seezone)
kWh 80'124 47'017 71'861 67'600 3'072
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Parameter
Ein-

heit
2010 2011 2012 2013 2014 Trend

Fällmittel Alu-Fer l 133'700 96'580 148'030

Fällmittel Tri-Fer l 99'620 120'790 108'710 200'211 193'936

Fällmittel Total l 233'320 217'370 256'740 200'211 193'936

Flockungsmittel 

Vorentwässerung
m³ #NV #NV 1'705 2'526 2'689

Flockungsmittel 

Nachentwässerung
m³ #NV 1'188 2'411 2'694

Erdgasbezug Total m³ 84'260 31'470 65'300 68'230 56'908

Erdgasverbrauch 

ARA
m³ 41'700 13'780 35'180 21'080 9'878

Erdgasverbrauch 

EGZ
m³ 42'560 17'690 30'120 47'150 47'030

Trinkwasser m³ 5'699 8'135 6'046 5'635 5'782

Parameter
Ein-

heit
2010 2011 2012 2013 2014 Trend

t 104.0 106.2 115.5 99.6 94.8

m³ 9.0 9.0 10.5 16.0 24.0

Strainpressgut m³ #NV #NV #NV 31 9

Entwässert nach 

Dekanter
m³ 2269 3178 2117 2324 2242

Rechengut

Sandgut



 

 


